
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 23 del 12/03/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE 
DELLA PERFORMANCE (SMIVAP)

In data 12/03/2024, alle ore 13:55, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
Premesso che:

-  il D. Lgs. n.150/2009 avente ad oggetto “Attuazione della Legge n. 15/2009 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” ha completamente riformato la disciplina 
del rapporto di lavoro dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche, di cui all’art.2, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, intervenendo in particolare in 
materia di contrattazione collettiva, di valutazione delle strutture e del personale delle 
amministrazioni pubbliche, di valorizzazione del merito, di promozione delle pari 
opportunità, di dirigenza pubblica e di responsabilità disciplinare;
- il D. Lgs. n.150/2009 e ss.mm.ii. prevede la misurazione e la valutazione della 
performance per il miglioramento della qualità dei servizi offerti dalle amministrazioni 
pubbliche, e la crescita delle competenze professionali, attraverso la valorizzazione del 
merito e l'erogazione dei premi per i risultati perseguiti dai singoli e dalle unità 
organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e doveri, trasparenza dei risultati 
delle amministrazioni pubbliche e delle risorse impiegate per il loro perseguimento;
- l
e Linee guida del Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio per la valutazione della 
performance - per la misurazione e valutazione della performance individuale n. 5 del 
mese di dicembre 2019 forniscono indicazioni che rendono opportuno apportare alcuni 
correttivi allo scopo di meglio integrare la performance organizzativa con la performance 
individuale dei dirigenti, dei titolari di elevata qualificaione e del personale non dirigente 
e auspicano la costruzione di un Sistema “a geometria variabile” con l’individuazione 
delle diverse dimensioni che compongono la performance individuale allo scopo di 
fornire opzioni di valutazione più flessibili a seconda delle diverse finalità.

Considerato che:

- c
on provvedimento del Presidente n. 121 del 25/09/2023 è stato approvato 
l’aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance 
(SMIVAP), all’esito di un percorso partecipato e condiviso con i rappresentanti sindacali 
del personale dipendente, condivisione con i dirigenti in sede di comitato operativo del 



12/09/20233 e previo parere favorevole espresso dal Nucleo di valutazione nella seduta 
del 04/08/2023 (verbale n.06/2023);.
- il Nucleo di Valutazione, nella seduta del 27/02/2024 (verbale n.01/2024), ha 
espresso parere favorevole ad un ulteriore aggiornamento dello SMIVAP proposto ai fini 
della definitiva approvazione;
- che con nota prot. n. 9157 del 01/03/2024 la proposta di ulteriore aggiornamento 
dello SMIVAP per l’anno 2024 è stata trasmessa alla R.S.U., ai Rappresentanti sindacali 
territoriali e alla Segreteria provinciale Lecce UNSCP in attuazione dell’art. 5 del CCNL 
del 16/11/2022.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati ed approvati,

1. di approvare l’ulteriore aggiornamento del Sistema di misurazione e valutazione della 
performance (SMIVAP) elaborato con riferimento sia alla performance organizzativa, sia 
alla performance individuale del personale dirigente, delle elevate qualificazioni e del 
personale non dirigente, nel rispetto dei principi di valorizzazione del merito e della 
professionalità, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, 
stabilendone la decorrenza a regime dall’annualità 2024.

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
garantire la continuità dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 5, comma 6, dello 
Statuto.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva


